

## ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области в сфере законодательства о выборах и референдумах**

Принят Тамбовской областной Думой

28 февраля 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Тамбовской области от 23 июля 2003 года № 138-З «О референдуме Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2003, 30 августа; 2006, 4 августа; 2007, 14 июня; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 30 апреля, № 6800201504300003; 2016, 3 июня, № 6800201606030005; 2021, 1 июня, № 6800202106010006; 2022, 30 мая, № 6800202205300001) следующие изменения:

1) в пункте 10 статьи 28 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

2) в статье 38:

а) в подпункте «о» пункта 3 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй пункта 5 признать утратившим силу.

#### **Статья 2**

Внести в Закон Тамбовской области от 5 сентября 2005 года № 355-З «О выборах депутатов Тамбовской областной Думы» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 6 сентября; 2006, 5 декабря; 2007, 11 декабря; 2008, 10 октября; 2009, 13 ноября; 2010, 17 ноября, 30 ноября; 2011, 11 ноября; 2012, 12 октября; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 31 декабря; 2014, 7 марта, 7 мая, 31 мая; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)),

2014, 2 октября, № 6800201410020001; 2015, 30 апреля, № 6800201504300011; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2016, 1 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 5 мая, № 6800201605050007; 2017, 8 декабря, № 6800201712080007; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2017, 27 декабря; Официальный интернет портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2018, 5 июня, № 6800201806050002; 2019, 30 июля, № 6800201907300004; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2019, 17 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2020, 4 августа, № 6800202008040018; 10 ноября, № 6800202011100007; 21 декабря, № 6800202012210020; 2021, 2 февраля, № 6800202102020014; 4 марта, № 6800202103040004; 1 июня, № 6800202106010006; 2022, 30 мая, № 6800202205300001) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3. Членами избирательной комиссии области с правом совещательного голоса не могут быть назначены лица, указанные в подпунктах «а» - «е», «н» и «о» пункта 1 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», сенаторы Российской Федерации, работники аппаратов комиссий, доверенные лица кандидатов, избирательных объединений, а также лица, замещающие командные должности в воинских частях, военных организациях и учреждениях.»;

2) в статье 32:

а) в абзаце третьем части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в статье 35:

а) в пункте 1<sup>1</sup> части 2<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 1 части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 16 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами

«иностранным агентом»;

4) в абзаце втором части 4 статьи 36 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) абзац второй части 4 статьи 36<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«В случае сбора подписей в поддержку выдвижения областного списка кандидатов, в составе которого выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, или кандидат, аффилированный с иностранным агентом, в подписном листе указывается информация о том, что данной политической партией выдвинут кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом (иностранными агентами).»;

6) в абзаце девятом части 3 статьи 40 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) часть 4<sup>1</sup> статьи 48 изложить в следующей редакции:

«4<sup>1</sup>. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

8) в статье 52:

а) часть 9<sup>3</sup> изложить в следующей редакции:

«9<sup>3</sup>. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал политической партии, выдвинувшей на соответствующих выборах кандидата (в том числе в составе областного списка кандидатов), который является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что политической партией выдвинут (в том числе в составе областного списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

б) часть 9<sup>4</sup> изложить в следующей редакции:

«9<sup>4</sup>. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является

высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, политическая партия при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.»;

9) абзац второй части 4 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого политической партией, которой на соответствующих выборах выдвинут кандидат (в том числе в составе областного списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что политической партией выдвинут такой кандидат.»;

10) абзац второй части 15 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или политической партии, выдвинувшей такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе областного списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что политической партией выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе областного списка кандидатов), в соответствии с частью 9<sup>3</sup> статьи 52 настоящего Закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.»;

11) в части 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 15 части 6 статьи 61 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным

иностранными агентами»;

13) абзац второй части 1 статьи 64 признать утратившим силу;

14) в части 4 статьи 68 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) часть 8<sup>1</sup> статьи 69 изложить в следующей редакции:

«8<sup>1</sup>. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае, если такой кандидат (такие кандидаты) включен (включены) в состав областного списка кандидатов и сведения о нем (о них) не внесены в избирательный бюллетень в соответствии с частью 5 настоящей статьи, в избирательном бюллетене указывается, что в составе областного списка кандидатов выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты).».

### **Статья 3**

Внести в Закон Тамбовской области от 24 ноября 2006 года № 124-З «О местном референдуме в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2006, 5 декабря; 2008, 10 июня; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2015, 5 февраля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 3 июня, № 6800201606030005; 2022, 30 мая, № 6800202205300001; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2022, 29 декабря) следующие изменения:

1) в части 11 статьи 28 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

2) в статье 38:

а) в пункте 14 части 9 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 10 признать утратившим силу.

#### Статья 4

Внести в Закон Тамбовской области от 3 апреля 2008 года № 361-З «Об избирательной комиссии Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2008, 11 апреля; 2009, 11 декабря; 2011, 11 марта; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2016, 1 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 5 июля, № 6800201707050010; 2019, 30 июля, № 6800201907300004; 2020, 10 ноября, № 6800202011100007; 21 декабря, № 6800202012210020; 2021, 1 июня, № 6800202106010006; 2022, 30 мая, № 6800202205300001) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) часть 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте 2 части 6 слова «и 13 части 2» заменить словами «, 13 и 14 части 2»;

в) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

2) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Членами избирательной комиссии области с правом совещательного голоса не могут быть назначены лица, указанные в пунктах 1 - 6, 13 и 14 части 2 статьи 6 настоящего Закона, сенаторы Российской Федерации, работники аппаратов комиссий, доверенные лица кандидатов, избирательных объединений, а также лица, замещающие командные должности в воинских частях, военных организациях и учреждениях.».

#### Статья 5

Внести в Закон Тамбовской области от 29 июня 2012 года № 158-З «О выборах Главы Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2012, 6 июля; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 5 апреля; газета «Тамбовская жизнь», 2013, 25 мая; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 31 декабря; 2014, 7 марта, 7 мая, 31 мая; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 30 апреля, № 6800201504300011; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2015, 26 мая; 2016, 1 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 5 мая, № 6800201605050007; 2017, 8 декабря, № 6800201712080007; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2017, 27 декабря, 2019, 17 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2020, 10 ноября, № 6800202011100007; 21 декабря, № 6800202012210020; 2021, 4 марта, № 6800202103040004; 1 июня, № 6800202106010006; 2022, 3 марта, № 6800202203030011; 30 мая, № 6800202205300001) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. Членами избирательной комиссии области с правом совещательного голоса не могут быть назначены лица, указанные в подпунктах «а» - «е», «н» и «о» пункта 1 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», сенаторы Российской Федерации, работники аппаратов комиссий, доверенные лица кандидатов, избирательных объединений, а также лица, замещающие командные должности в воинских частях, военных организациях и учреждениях.»;

2) в пункте 1 части 6 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в статье 28:

а) в абзаце четвертом части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 2<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) часть 5<sup>1</sup> статьи 37 изложить в следующей редакции:

«5<sup>1</sup>. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

5) в статье 40:

а) часть 8<sup>3</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>3</sup>. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

б) часть 8<sup>4</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>4</sup>. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов

от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.»;

6) абзац второй части 5 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

7) абзац второй части 13 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в соответствии с частью 8<sup>3</sup> статьи 40 настоящего Закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.»;

8) в части 3 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в пункте 14 части 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

10) абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу;

11) в части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) часть 7<sup>1</sup> статьи 56 изложить в следующей редакции:

«7<sup>1</sup>. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».



## Статья 6

Внести в Закон Тамбовской области от 25 декабря 2012 года № 228-З «О выборах глав муниципальных образований в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2012, 28 декабря; 2013, 25 мая; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 31 декабря; 2014, 7 марта, 7 мая, 31 мая; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2014, 2 октября, № 6800201410020001; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2014, 14 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 30 апреля, № 6800201504300011; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2016, 1 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 5 мая, № 6800201605050007; 2017, 8 декабря, № 6800201712080007; 2019, 11 июня, № 6800201906110006; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2019, 17 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2020, 4 августа, № 6800202008040018; 10 ноября, № 6800202011100007; 2021, 1 июня, № 6800202106010006; 2022, 30 мая, № 6800202205300001; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2022, 29 декабря) следующие изменения:

1) в статье 22:

а) в абзаце втором части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 10<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 12 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в абзаце втором части 7 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) часть 5<sup>1</sup> статьи 36 изложить в следующей редакции:

«5<sup>1</sup>. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом».

агентом.»;

4) в статье 39:

а) в части 8 слова «избирательную комиссию области» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

б) часть 8<sup>3</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>3</sup>. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

в) часть 8<sup>4</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>4</sup>. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.»;

5) в части 1 статьи 40 слова «избирательную комиссию области» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

6) абзац второй части 5 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

7) абзац второй части 13 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в соответствии с частью 8<sup>3</sup> статьи 39 настоящего Закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.»;

8) в части 3 статьи 45 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в пункте 14 части 5 статьи 48 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

10) абзац второй части 1 статьи 50 признать утратившим силу;

11) в части 4 статьи 54 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) часть 6<sup>1</sup> статьи 55 изложить в следующей редакции:

«6<sup>1</sup>. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»

## **Статья 7**

Внести в Закон Тамбовской области от 25 декабря 2012 года № 229-З «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2012, 28 декабря; 2013, 25 мая; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 31 декабря; 2014, 7 марта, 7 мая, 31 мая; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2014, 2 октября, № 6800201410020001; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2014, 14 ноября, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 30 апреля, № 6800201504300011; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2016, 1 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2016, 5 мая, № 6800201605050007; 2017, 8 декабря, № 6800201712080007; 2018, 5 июня, № 6800201806050002; 26 декабря, № 6800201812260004; 2019, 11 июня, № 6800201906110006; 30 июля, № 6800201907300004; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2019, 17 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2020, 22 июля, № 6800202007220006; 4 августа, № 6800202008040018; 10 ноября, № 6800202011100007; 2021, 1 июня, № 6800202106010006; 2022, 30 мая, № 6800202205300001; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2022, 29 декабря) следующие изменения:

1) в статье 17:

а) в части 3 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

б) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией»;

г) в части 8 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

д) в пункте 7 части 13 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссии»;

2) в статье 28:

а) в абзаце втором части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 9<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в пункте 1<sup>1</sup> части 4 статьи 29 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в статье 31:

а) в пункте 1 части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 14<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 15 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) абзац второй части 7 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«Если кандидат является иностранным агентом, или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть

указаны в подписном листе. В случае сбора подписей в поддержку выдвижения списка кандидатов по единому избирательному округу, в составе которого выдвинут такой кандидат, в подписном листе указывается информация о том, что данным избирательным объединением выдвинут кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом (иностранными агентами).»;

6) часть 5<sup>1</sup> статьи 43 изложить в следующей редакции:

«5<sup>1</sup>. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

7) в статье 46:

а) часть 8<sup>3</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>3</sup>. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах кандидата (в том числе в составе списка кандидатов по единому избирательному округу), который является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе списка кандидатов по единому избирательному округу) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

б) часть 8<sup>4</sup> изложить в следующей редакции:

«8<sup>4</sup>. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.»;

8) в части 1 статьи 47 слова «избирательную комиссию

муниципального образования» заменить словами «организующую выборы избирательную комиссию»;

9) в статье 49:

а) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:

«В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на соответствующих выборах выдвинут кандидат (в том числе в составе списка кандидатов по единому избирательному округу), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

б) в части 11 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Организующая выборы избирательная комиссия»;

10) абзац второй части 17 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов по единому избирательному округу), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом; или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе списка кандидатов по единому избирательному округу), в соответствии с частью 8<sup>3</sup> статьи 46 настоящего Закона. Ответственность за выполнение данного требования несет редакция периодического печатного издания.»;

11) в части 4 статьи 52 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 14 части 6 статьи 55 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным

иностранными агентами»;

13) абзац второй части 1 статьи 57 признать утратившим силу;

14) в части 4 статьи 61 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) часть 25 статьи 62 изложить в следующей редакции:

«25. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае, если такой кандидат (такие кандидаты) включен (включены) в состав списка кандидатов по единому избирательному округу и сведения о нем (о них) не внесены в избирательный бюллетень в соответствии с частью 22 настоящей статьи, в избирательном бюллетене указывается, что в составе списка кандидатов по единому округу выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты).»;

16) в части 4 статьи 71 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «организующей выборы избирательной комиссией».


## Статья 8

Внести в статью 5 Закона Тамбовской области от 27 декабря 2022 года № 233-З «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области в сфере законодательства о выборах и референдумах» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2022, 29 декабря) следующие изменения:

- 1) пункт 8 признать утратившим силу;
- 2) пункт 26 признать утратившим силу;
- 3) пункт 28 признать утратившим силу;
- 4) пункт 46 признать утратившим силу.

## Статья 9

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава  
Тамбовской области  М.Егоров  
г. Тамбов

« 03 » \_\_\_\_\_ мая 2023 года

№ 256-З